川学位〔2013〕15号

四川省人民政府学位委员会、四川省教育厅
关于研究生教育改革创新项目申报工作的通知
省内各研究生培养单位：
为贯彻落实《教育部 国家发展改革委 财政部关于深化研究生教育改革的意见》（教研〔2013〕1号）精神，突出“服务需求，提高质量”的改革主线，进一步加强研究生创新能力培养，提高学位授予质量和水平，经研究，决定开展研究生教育改革创新项目的建设工作。现就有关项目设定、申报事宜通知如下：
一、省级研究生教育改革创新项目的设定及意义
（一）专业学位研究生教育实践基地建设

根据《教育部 人力资源社会保障部关于深入推进专业学位研究生培养模式改革的意见》(教研〔2013〕3号)，在今后一段时期内，专业学位改革将是研究生教育改革的重点和突破口，其中实践基地建设是关键。建立省级专业学位研究生教育实践基地，不仅有利于体现“服务需求、提高质量”的指导方针，也将有利于争取国家级专业学位研究生实践基地储备资源。
拟建设省级专业学位研究生教育实践基地100项，建设经费为：文科类10-15万元/项·年；理工农医类20万元/项·年。

（二）研究生教育教学改革项目
提高研究生教育质量是高等教育内涵式发展的客观要求，拟设立的省级研究生教育教学改革项目包括教学及课程改革、研究生创新人才培养模式改革和研究生质量保障体系建设改革等三个方面，从不同方面体现提高研究生教育质量的改革举措，为申报下一届“高等教育教学成果奖励”奠定基础，并为国家研究生教育改革提供经验。
拟建设省级研究生教育教学改革项目150项，建设经费5-8万元/项·年。

（三）博士学位授权学科创新提升计划

设立省级博士学位授权学科创新提升计划专项，旨在提升现有博士学位授权学科的水平，为建设国内一流的学科或具有较强竞争力的优势特色学科提供强有力保障，可支持博士学位授权学科中的条件建设、师资队伍培养、学术交流、优秀博士研究生培育及奖励等内容。

拟建设省级博士学位授权学科创新提升计划50项，建设经费20万元/项·年。

二、申报办法
请各学位授予单位及时总结各自开展的研究生教育改革工作，以服务需求为导向，结合本单位办学定位、特色及发展规划，择优选取相应项目申报，填写《四川省研究生教育改革创新项目申报表》（一式二份），连同本单位开展研究生教育改革情况总结（一式一份），于12月16日前报送至省学位办，同时报送电子文档。

省学位委员会、省教育厅将按照“公平、公开、公正”的原则，组织有关专家对各单位申报的项目进行集中评审，产生建议名单，经公示无异议后，报省学位委员会、省教育厅审批。

三、项目管理
省学位委员会、省教育厅将对下达的省级研究生教育改革、创新项目组织开展检查和跟踪管理，并实行年度进展报告制度，每年12月初，各建设项目将实施的进展情况报送我办。
建设经费来源：省属高校在年初生均定额预算中设立学科和专业建设专项，省内部委属高校可在省级共建专项资金中列入专项。

联系人：李艳；电话：028-86110230；电子邮箱：scxwb001@163.com；通讯地址：四川省人民政府学位委员会办公室（成都市陕西街26号，邮编：610041）。

附件：1.四川省研究生教育改革创新项目申报限额

2.四川省研究生教育改革创新项目申报表
四川省人民政府学位委员会      四川省教育厅

2013年12月3日

四川省人民政府学位办         2013年12月3日印发

附件1：

四川省研究生教育创新项目申报限额
	单位代码及名称
	申报限额数（项）

	专业学位研究生教育
实践基地
	研究生教育教学改革
	博士学位授权学科提升计划

	10610四川大学
	16
	30
	10

	10613西南交通大学
	8
	10
	7

	10614电子科技大学
	8
	10
	7

	10615西南石油大学
	4
	5
	4

	10616成都理工大学
	4
	5
	3

	10619西南科技大学
	3
	5

	10621成都信息工程学院
	2
	5

	10622四川理工学院
	3
	3

	10623西华大学
	4
	5

	10624中国民航飞行学院
	1
	2

	10626四川农业大学
	3
	5
	5

	10632泸州医学院
	4
	3

	10633成都中医药大学
	3
	5
	5

	10634川北医学院
	2
	2

	10636四川师范大学
	4
	5
	2

	10638西华师范大学
	5
	5

	单位代码及名称
	申报限额数（项）

	专业学位研究生教育
实践基地
	研究生教育教学改革
	博士学位授权学科提升计划

	10651西南财经大学
	6
	10
	6

	10653成都体育学院
	3
	3

	10654四川音乐学院
	3
	5

	10656西南民族大学
	4
	6
	1

	10639绵阳师范学院
	1
	1

	11079成都学院
	2
	2

	12212四川警察学院
	1
	1

	13705成都医学院
	2
	2

附件2：
四川省研究生教育改革创新项目
申   报   表
	高等学校（盖章）：

	申请项目：

	四川省人民政府学位委员会
	制表

	四川省教育厅

	2013年12月

	建设起止年月
	2014年1 月至2018年12月

	所属学科及代码

	项目主持人
	姓  名

	出生年月

	性别

	主要研究方向

	专业技术职务

	代表性成果（2010年1月至2013年12月）

	成果名称

（获奖项目、论文、专著、发明专利）
	获奖名称、等级及证书号，刊物名称及ISSN、检索号，出版单位，专利授权号
	时间
	署名次序

	项目团队
*
	职称
	30岁以下人数
	31至45岁人数
	46至60岁人数
	60岁以上人数
	具有博士学位人数
	具有硕士学位人数

	正高

	副高

	中级

	合计

	近三年（2010年1月—2013年12月）本学科承担科研项目：国家级    项，省部级以上   项；获得科研经费共计    万元，其中纵向    万元；获国家级奖励  项，省级奖励  项；出版专著与教材   部；取得发明专利    项；发表学术论文   篇，其中SCI、EI收录  篇。

*申报专业学位研究生教育实践基地的项目要填报导师队伍情况
	一、项目申请的目的、意义和应用前景

	二、工作基础及条件*

*申请专业学位研究生教育实践基地项目须填报相关企事业单位（行业领域、主要产品、技术水平和已有的先进仪器设备等）保障研究生学习和生活的基本情况。
	三、项目实施方案及研究方法

	四、预期研究的成果及水平

	学校推荐意见

                                            校学位评定委员会主席

                                                  （签章）

                                                         年   月   日

- 4 -
- 1 -